
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2178 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 91 (noventa e um) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA ELIZONETH FIGUEIREDO QUEIROZ, Id Func nº 
3248798/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, no período de 02/10/2019 a 31/12/2019.
SIMONE MARIAMORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2179 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor JOAO BATISTA GOMES DA SILVA, Id Func nº 5128617/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Ferrovia se Carajás/CECOMT 
Carajás, no período de 31/10/2019 a 29/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 2161 de 09/12/2019, publicada no DOE nº 34.057 
de 12/12/2019.
servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS VILHENA
Onde se lê: período de 02/01/2020 a 31/01/2020
Leia-se: período de 02/12/2019 a 31/12/2019.

Protocolo: 509009
PORTARIA  Nº   1.730   DE  04   DE  DEZEMBRO  DE  2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00195-CS, datado de 
25/11/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.º 205-
GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E edição n.º 33.307 de 
03/02/2017, no qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO  que este Colegiado Sindicante até a presente fase, está 
aguardando o retorno de solicitação feita junto ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, que torna-se  necessária para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, da 
Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
20/12/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindican-
te, constituída pela Portaria n.° 205-GSAT/SEFA de 25/01/2017, presidida 
pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  04  /  12  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 508860
PORTARIA  N.°   1.729  DE 04  DE  DEZEMBRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 0010-CPAD, datado de 
03/12/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 872-
GSAT/SEFA, de 12/04/2018, publicada no DOE, edição n.° 33.600 de 
18/04/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos,e;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 19/12/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 872-GSAT/SEFA de 12/04/2018, presidida pelo servidor 
DÁRIO SERGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5444900/2 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  04  /  12  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 508841

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 9º TAC
Contrato: 038/2011/SEFA
Data da assinatura: 16/12/2019
Vigência: 21/12/2019 a 20/12/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e na 
Manifestação Jurídica nº: 776/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarado nos autos 
do Processo nº 072019730006800-3/SEFA, o presente termo aditivo tem 
por objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 meses.
Valor Mensal: R$ 5.456,23
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte: 0301 e/ou 0101 - Recursos Ordinários
Contratada: VÂNIA MARIA PIMENTA, CPF nº 396.264.402-44
Endereço: Rua Brasil, nº 323, Bairro Centro, Xinguara/PA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 509001

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

CONVITE N° 02/2019
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Diretora de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA 
Nº 451 de 13 fevereiro de 2019 e com fundamento no inciso VI, do art. 43, 
da Lei 8.666/93 e alterações.

CONSIDERANDO o resultado de julgamento de proposta do CONVITE N° 
02/2019, do tipo menor preço global, exarado pela Comissão Especial de 
Licitação.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993 e suas alterações, no que se refere à legalidade, impesso-
alidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa e efi ciência ao 
procedimento adotado;
R E S O L V E:
- HOMOLOGAR a Licitação na modalidade Convite n.º 02/2019, tipo Menor 
Preço Global;
- ADJUDICAR à licitação no valor de R$ 27.436,74 (vinte e sete mil, 
quatrocentos e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos), em fa-
vor da empresa GALVÃO E SILVESTRE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF nº 
926.233/0001-39, cujo objeto da licitação é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de reforma da rampa de acesso a 
unidade CERAT MARABÁ/PA, a fi m de atender os objetivos da Secretaria da 
Fazenda do Estado do Pará, por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para esta administração.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), em 13 de Dezembro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 508597

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2182 de 16 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO SOARES, nº 
0592471404, SECRETARIO DE GABINETE, lotada na CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica à unidade 
Uecomt Jarbas Passarinho para acompanhamento da equipe do Setran 
quanto aos serviços a serem realizados no pátio da unidade, período de 
15.12.2019 a 17.12.2019, trecho Belém - Marabá - Palestina do Pará - 
Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2183 de 16 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 
0000389101, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CÉLULA DE GES-
TÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica à unida-
de Uecomt Jarbas Passarinho para acompanhamento da equipe do Setran 
quanto aos serviços a serem realizados no pátio da unidade, período de 
15.12.2019 a 17.12.2019, trecho Belém - Marabá - Palestina do Pará - 
Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2184 de 16 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar apoio logístico para 
a inauguração da Uecomt Jarbas Passarinho,  período de 16.12.2019 a 
19.12.2019, trecho Belém - Marabá - Palestina do Pará - Belém.
PORTARIA Nº 2185 de 16 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor REGINALDO DE SOUZA LIMA, nº 0570116301, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo ofi cial levando servidores 
e materiais para a Uecomt Jarbas Passarinho, período de 16.12.2019 a 
19.12.2019, trecho Belém - Marabá - Palestina do Pará - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2186 de 16 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, nº 0325152701, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar apoio logístico para 
a inauguração da Uecomt Jarbas Passarinho, período de 16.12.2019 a 
19.12.2019, trecho Belém/ Marabá/ Palestina do Pará/ Belém.
PORTARIA Nº 2187 de 16 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 
1/2  diária ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, nº 
0509724003, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da inauguração da 
Uecomt Jarbas Passarinho, período de 17.12.2019 a 18.12.2019, trecho 
Belém/ Marabá/ Palestina do Pará/ Belém.

ERRATA DA PORTARIA Nº2099 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34051, DE 05/12/2019.

Servidor: JULIO CESAR DE OUZA NUNES
Onde se lê: no período de 18.12.2019 a 21.12.2019
Leia – se:   no período de 17.12.2019 a 21.12.2019

Protocolo: 508589

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Belem  -  Prorrogação Ordem Serviço
O Ilmo. Sr. JOÃO  GUILHERME  MELO  CAVALEIRO  DE  MACEDO , Coorde-
nador Fazendário de Belem  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo relaciona-
do que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE SERVIÇO de Nº 
01.2019.82.000.1170-7 , através do TERMO DE PRORROGAÇÃO de Nº 


